
Организация Объединенных Наций  A/C.5/57/SR.35

  
 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
5 March 2003 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

02-73506 (R) 
*0273506* 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 35-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 12 декабря, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Шарма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Непал) 
 Председатель Консультативного комитета по административным и бюд-

жетным вопросам: г-н Мселле 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 112 повестки дня: Бюджет по программам на двухгодичный период 
2002�2003 годов (продолжение) 

 Последствия для бюджета по программам проекта 
резолюции A/C.2/57/L.62: Обеспечение эффективной секретариатской 
поддержки для непрерывного осуществления последующих мер по итогам 
Международной конференции по финансированию развития 



 

2  
 

A/C.5/57/SR.35  

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Пункт 112 повестки дня: Бюджет по программам 
на двухгодичный период 2002�2003 годов 
(продолжение) 
 

  Последствия для бюджета по программам 
проекта резолюции A/C.2/57/L.62: Обеспечение 
эффективной секретариатской поддержки 
для непрерывного осуществления последующих 
мер по итогам Международной конференции 
по финансированию развития (A/57/7/Add.24; 
A/C.5/57/32) 

 

1. Г-н Сейч (Директор, Отдел по планированию 
программ и составлению бюджета по программам) 
отмечает, что основные элементы, вытекающие их 
принятия указанного проекта резолюции Вторым 
комитетом, заключаются в том, что для обеспечения 
эффективной последующей деятельности по итогам 
Конференции необходимо создать новую вспомога-
тельную структуру, которая должна быть учреждена 
начиная с 2003 года, в пределах существующих ре-
сурсов, и что Генеральному секретарю следует изы-
скивать источники добровольных взносов. Прогно-
зы в отношении дополнительных потребностей по 
линии кадровых ресурсов составляют 14 должно-
стей категории специалистов и выше и 5 должно-
стей категории общего обслуживания, 13 из кото-
рых будут получены за счет внутреннего перерас-
пределения должностей в Департаменте по эконо-
мическим и социальным вопросам. Из остальных 
должностей пять должны финансироваться в тече-
ние 2003 года на специальной основе за счет вне-
бюджетных ресурсов, а должность начальника 
предполагается учредить на уровне Д-2 по линии 
регулярного бюджета, также начиная с 2003 года. 
Кроме того, предусматриваются дополнительные 
расходы в сумме 203 200 долл. США по бюджету по 
программам на текущий двухгодичный период, а в 
бюджет на следующий двухгодичный период долж-
ны быть включены соответствующие предложения, 
касающиеся продолжения деятельности. При этом 
цель заключается в изыскании средств для финан-
сирования пяти внебюджетных должностей на вре-
менной основе за счет целевого фонда. Требование 
о выделении суммы в размере 203 200 долл. США 
на 2003 год должно рассматриваться в свете поло-
жений, регулирующих использование и функциони-
рование резервного фонда, и должно потребовать 
выделения средств по разделу 9. 

2. Г-н Мселле (Председатель Консультативного 
комитета по административным и бюджетным во-
просам), внося на рассмотрение доклад Консульта-
тивного комитета о последствиях для бюджета по 
программам проекта резолюции A/C.2/57/L.62 
(A/57/7/Add.24), говорит, что для вновь созданного 
Управления по финансированию развития потребу-
ются дополнительные кадровые ресурсы в виде 
19 должностей: 14 должностей категории специали-
стов и 5 должностей категории общего обслужива-
ния. Из них 13 должностей по регулярному бюдже-
ту будут перераспределены внутри Департамента 
по экономическим и социальным вопросам, и по-
мимо них потребуется 6 новых должностей, в от-
ношении которых должны быть внесены предложе-
ния о дополнительном финансировании за счет ре-
гулярного бюджета. Генеральный секретарь просит 
учредить должность класса Д-2 для начальника ука-
занного управления начиная с 2003 года. 

3. Консультативный комитет не возражает про-
тив предложения о том, чтобы во главе Правления 
был сотрудник класса Д-2, и рекомендует Генераль-
ному секретарю принять меры по заполнению этой 
должности на указанном уровне. Поскольку в на-
стоящее время в Департаменте уже существуют 10 
должностей класса Д-2, Консультативный комитет 
вернется к рассмотрению этого вопроса в контексте 
обсуждения предлагаемого бюджета по программам 
на 2004�2005 годы с учетом результатов обзора, 
упоминаемого в докладе Генерального секретаря о 
набросках предлагаемого бюджета по программам 
на двухгодичный период 2004�2005 годов (A/57/85, 
пункт 9) и в свете информации, предоставленной по 
вопросу об изменении структуры Департамента. 

4. Консультативный комитет рекомендует Пято-
му комитету сообщить Генеральной Ассамблее, что 
в случае принятия ею проекта резолюции A/C.2/57/ 
L.62 по бюджету по программам на 2002�2003 годы 
потребуются дополнительные расходы в сумме 
203 200 долл. США, которые должны быть покрыты 
согласно положениям, регулирующим использова-
ние и функционирование резервного фонда. 

5. Председатель говорит, что этот вопрос будет 
передан для обсуждения в ходе неофициальных 
консультаций. 
 

Заседание закрывается в 10 ч. 20 м. 
 


